
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.35 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la misurazione valutazione e gestione della 

performance. Costituzione nucleo di valutazione.           

 

L’anno duemilasedici addì dodici del mese di dicembre alle ore tredici e minuti zero nella Sede 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 

riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Brega Enrica  Sì 

2. Panizzari Francesca  Sì 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. ESPOSITO GIUSEPPE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BREGA ENRICA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la misurazione valutazione e gestione della 

performance. Costituzione nucleo di valutazione.           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legislativo n°150/2009, di attuazione della legge delega n°15/2009, ha disposto il 

“rinnovo” del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con l’obbligo per gli Enti 

Locali, a norma dell’art.16 dello stesso decreto, di adottare la nuova metodologia di valutazione delle 

performance, con l’esplicito scolpo di “migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 

pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito 

e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di 

pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni pubbliche e delle  

risorse impiegate per il loro perseguimento.”; 

- il suddetto Decreto Legislativo n°150/2009 dispone l’obbligo di aggiornamento del Regolamento 

degli Uffici e Servizi al fine di adeguarlo alla riforma sulla misurazione delle performance; 

RITENUTO, CONSEGUENTEMENTE, CHE: 

- l’Amministrazione intende dare attuazione a tale precetto normativo e procedere all’approvazione 

del Sistema di Misurazione e Valutazione della performance organizzativa ed individuale dell’Unione 

di Comuni Prima Collina; 

- in attuazione del Decreto Legislativo 150/2009, con deliberazione n°104/2012 la CIVIT ha 

espressamente previsto che “i contenuti e la struttura dei sistemi di misurazione e valutazione che 

devono consentire la misurazione, la valutazione e, quindi, la rappresentazione in modo integrato ed 

esaustivo, con riferimento a tutti gli ambiti indicati dagli articoli 8 e 9 del decreto, del livello di 

performance”; 

DATO ATTO CHE: 

 i Comuni di Canneto Pavese (PV), Castana (PV) e Montescano (PV) svolgono, fin dal 21 

settembre 2001, l’esercizio associato di funzioni e servizi attraverso l’Unione di Comuni Prima 

Collina (PV); 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione 28 giugno 2010, n. 15 è stato approvato il nuovo 

statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina; 

 con deliberazioni di Consiglio 30 ottobre 2015, n. 25, del Comune di Canneto Pavese, 29 

ottobre 2015, n. 23, del Comune di Castana e 29 ottobre 2015, n. 35, del Comune di 

Montescano sono state, da ultimo, approvate le modifiche allo statuto dell’Unione di Comuni 

Lombarda Prima Collina, nel suo complesso; 

 con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 30 ottobre 2015, n. 20, sono state definitivamente 

approvate modifiche al nuovo statuto dell’Unione di comuni lombarda Prima Collina; 

 l’art. 6 dello Statuto, al primo comma, stabilisce come “Il trasferimento delle competenze, ivi 

comprese quelle di cui al precedente art. 5, deliberato dai comuni si perfezionerà mediante una 

deliberazione da parte del Consiglio dell’Unione e dalla quale, anche con rinvio alle eventuali 

soluzioni transitorie previste dagli atti comunali, emergano le condizioni organizzative e 

finanziarie idonee per evitare che nella successione della titolarità dei rapporti possa 

determinarsi ogni forma di pregiudizio alla continuità delle prestazioni e/o dei servizi che ne 

derivano. La deliberazione dei Consigli comunali di trasferimento delle competenze all’Unione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contiene l’individuazione dei beni mobili e immobili e del personale che s’intendono attribuire 

all’Unione per l’esercizio associato della funzione”. 

 con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 21 dicembre 2015, n. 27, è stato definitivamente 

approvato il trasferimento dei servizi e della dotazione organica all'Unione di comuni lombarda 

Prima Collina; 

VISTO il Regolamento di riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 

dell’Unione n. 55 del 30.12.2015, esecutiva ai sensi di legge ed in particolare l’art 36 del medesimo che 

recita: 

Articolo 36 - Valutazione dei Responsabili di strutture 

1. La valutazione viene effettuata dal Segretario sia per i titolari di posizioni organizzative che per gli altri 

dipendenti, coordinandosi, nel secondo caso, con i responsabili di servizio di appartenenza del valutato. 

2. Il dipendente che riceva comunicazione di valutazione negativa ha diritto di presentare al soggetto che ha 

proceduto alla valutazione ed entro quindici giorni dalla comunicazione formale, osservazioni a giustificazione del 

proprio operato e del risultato di gestione. Le stesse saranno discusse, in contraddittorio, col dipendente interessato 

ed alla presenza del Segretario e del Presidente per i titolari di posizioni organizzative e per i Responsabili di 

Servizio e del Segretario e del Responsabile  di servizio competente per gli altri dipendenti. Esauriti tali 

adempimenti i soggetti preposti alla valutazione adottano, nell’ambito delle rispettive competenze, il 

provvedimento definitivo da comunicare all’interessato. 

3. La Giunta può deliberare la costituzione di un nucleo di valutazione al fine di affiancare il Segretario od i 

Responsabili di Servizio nell’attività valutativa. 

4. In tale evenienza il nucleo di valutazione: 

a) è composto dal Segretario e da n. 2 esperti esterni all’Amministrazione; 

b) ha accesso ai documenti amministrativi e può richiedere informazioni alle strutture dell’Ente; 

c) opera sulla base di programmi annuali determinati dall’Amministrazione tenendo conto delle condizioni 

organizzative ed ambientali in cui l’attività si è svolta e di eventuali vincoli ed opportunità intervenute nella 

disponibilità delle risorse; 

d) svolge una azione di promozione per la diffusione di sistemi di controllo e per il miglioramento dell’efficienza 

organizzativa; 

e) verifica, sulla base dei documenti a disposizione, i costi di funzionamento, i rendimenti e l’efficacia nella 

gestione delle risorse assegnate; 

f) verifica il rispetto dei programmi ed il grado di raggiungimento degli obiettivi stabiliti dagli organi di governo. 

5. È ammesso il ricorso alla convenzione con altri Comuni od Enti pubblici per la costituzione di un unico 

nucleo di valutazione. 

VISTA deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 19/03/2014 ad oggetto: “Costituzione del nucleo 

di valutazione” con la quale era stato costituito il nucleo di valutazione nel seguente modo: 

1) Dr. Sola Gerardo, segretario dell’Unione, presidente; 

2) Dr.ssa Carotenuto Rita, segretaria comunale, componente esperto in materia; 

3) Dr.ssa Polizzi Concettina, segretaria comunale, componente esperto in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 21 del 29.11.2016, immediatamente eseguibile, 

con la quale veniva eletto Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina il Sindaco del 

Comune di Montescano; 

DATO ATTO CHE: 

- con decreto sindacale del Comune di Canneto Pavese n. 180 del 16.09.2016 il dott. Giuseppe 

Esposito, nato il 08.01.1977 a Vico Equense è stato nominato Segretario Comunale titolare 

della sede convenzionata tra i Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano costituenti 

questa Unione; 

- con decreto n. 60 del 21/09/2016 il dott. Giuseppe Esposito è stato nominato segretario di 

questa Unione di Comuni poi confermato con decreto n. 63 del 05/12/2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 09/04/2016 ad oggetto: “Programmazione 

triennale fabbisogno del personale 2016/2018. Art. 6 comma 3 del D. Lgs. n. 165/2001. 

Determinazione dotazione organica” con la quale è stata rideterminata la dotazione organica e 

stabilito l’assetto dei servizi dell’Ente nel seguente modo: 

1. Segreteria, Affari generali, Servizi alla persona  

2. Servizio Finanziario  

3. Servizio Tributi  

4. Servizio Territorio 

RILEVATO che la dotazione organica di questo Ente è priva di figure dirigenziali; 

VISTO lo schema di Regolamento per la misurazione valutazione e gestione della performance 

dell’Unione (sub “A”) predisposto dal segretario, che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

RAVVISATA l’urgenza di assumere il presente provvedimento in considerazione della necessità di 

dar corso in tempi celeri alla fase operativa; 

RITENUTO di stabilire la composizione del nuovo Nucleo di valutazione nel seguente modo: 

1) Dr. Esposito Giuseppe, segretario dell’Unione, presidente; 

2) Dr.ssa Carotenuto Rita, segretaria comunale, componente esperto in materia; 

3) Dr.ssa Polizzi Concettina, segretaria comunale, componente esperto in materia; 

VISTI: 

_ lo Statuto dell'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dell’Unione 30 ottobre 2015, n. 20; 

_ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

_ il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

_ la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003 n. n.131, recante “Disposizioni 

per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3”; 

_ la legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

_ il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Segretario, in ordine 

alla regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL, ed il parere 

contabile; 

Con votazione espressa palesemente ad alzata di mano, ad esito unanime. 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE il Regolamento per la misurazione valutazione e gestione della 

performance dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina Allegato sub “A”, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che il regolamento per la misurazione valutazione e gestione della 

performance dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina Allegato sub “A”, costituisce 

allegato del Regolamento di riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 55 del 30.12.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

3. DI COSTITUIRE il nucleo di valutazione di cui in premessa nel seguente modo: 

- Dr. Esposito Giuseppe, segretario dell’Unione, presidente; 

- Dr.ssa Carotenuto Rita, segretaria comunale, componente esperto in materia; 

- Dr.ssa Polizzi Concettina, segretaria comunale, componente esperto in materia; 

4. DI ATTRIBUIRE a ciascuno dei due componenti esperti in materia un compenso di € 

250,00 annuali; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Settore, alle 

RR.SS.UU., al Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti nonché notiziato a ciascun 

Dipendente e pubblicato sul sito comunale nell’ambito dell’operazione Trasparenza. 

 

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente 

deliberazione, la giunta stante l’urgenza, con la seguente e successiva votazione unanime, palese e 

favorevole espressa per alzata di mano dai presenti e votanti  

DICHIARA 

la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : BREGA ENRICA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 14/12/2016 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 14/12/2016 Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 13-dic-2016 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, _________________________ Il Segretario 

     ESPOSITO GIUSEPPE 

 


